
     

TARIFFARIO TITOLI DI ACCESSO  IN VIGORE DAL 
20/02/2025 

 
Come previsto dalla Delibera Enac n. 60/2024 in merito al regime tariffario dei tesserini aeroportuali, a far data 

dal 20 febbraio 2025,  il rilascio dei tesserini aeroportuali sarà subordinato al pagamento di un diritto fisso pari 

a 2 euro per ciascun titolo richiesto, da parte dei soggetti richiedenti,  da corrispondere all’ENAC per l’attività 

autorizzatoria. 

 

Al tal riguardo si precisa che, a decorrere dal 20 febbraio p.v. sarà attivo un link sul portale Servizi Web dell'ENAC 

(istruzioni Allegato 1) che consentirà di effettuare il versamento dovuto a titolo di diritto fisso pari a € 2,00 per 

ogni tesserino richiesto. 

L’Ufficio Tesseramento potrà procedere all’accettazione dell’istanza di rilascio / rinnovo del T.I.A. solo in 

presenza della ricevuta elettronica che verrà emessa dal sistema PagoPa. 

 

Per i TIA emessi a titolo gratuito continuerà ad applicarsi il regime di gratuità già vigente, previa presentazione 

di istanza sul portale Servizi Web nella sezione dedicata agli Enti di Stato (si veda in proposito il par.4 

dell’Allegato 1). 

 

Per quanto riguarda il pagamento dei titoli di accesso differenti dal TIA (duplicati/ TIV accessi con scorta/ 

lasciapassare veicolari), si applicheranno le seguenti tariffe. 

Il pagamento potrà essere effettuato con bonifico bancario o direttamente tramite POS / Carta di credito 

all’ufficio tesseramento. 

 

TARIFFARIO 

TIPOLOGIA TESSERINO 

PREZZO 
(IVA 22% 
ESCLUSA) 

PREZZO 
(IVA 22% 
INCLUSA) 

Duplicato Tesserino di Ingresso in Aeroporto (causa smarrimento, furto, 
deterioramento) 

8,20€ 10,00€ 

Emissione Tesserino di Ingresso Visitatore “TIV” (validità 24 ore) 8,20 € 10,00 € 

Emissione Permesso Veicolare Targato / Non Targato 28,69 € 35,00 € 

Emissione Permesso Veicolare d’Urgenza (validità 24 ore) 8,20 € 10,00 € 

 

INTESA SAN PAOLO IBAN:  IT29 K030 6902 5131 0000 0006 862 

Per clienti esteri SWIFT/BIC – BCITIT 

 


